nihil erit reliquum , nisi fabulae saeculis futuris incro-
dibiles , ubi non nisi litteræ lapidibus incisæ pietatem
narrabunt tuam ! Atque eam non diis , non homini-
bus fatebuntur , — homines enim erunt mortui , et
dii in Olympum remigraverint , — sed Seythis , et In-
dianis , aliisque silvaticæ naturæ gentibus . Tenebrae
lucem obscurabunt , mors vita habebitur præstantior ;
nemo ad cœlum oculos attollet ; religionis verè cul-
tores judicabunt insanos , — impios , prudentes , — fe-
roces , fortes , — et pessimum quinque , optimum .
Et credite mihi , mortem tunc proponent iis quicum
que religionem mentis profitebuntur ; novas quippe
invenient justicias legesque , et nihil audietur sanetum ,
nihil religiosè dictum , nihil cœlo dignum aut cœli-
colis . Soli remanebunt angeli perniciosi , qui immixti
hominibus hœc impellent infortunatos ad seclerum
omnium audaciam , — quasi sit ea justitia , — bella
suscitantes et rapinas et fraudes , et alia quæcumque
justitiæ et nature sunt adversa . — Atque ea erit mundi
senectus , et confusio , et impia ætas . Tunc verò , ubi
hæc omnia acciderint , Universi Pater omnipotens et
reector , diluvio aquarum aut ignis , aut morborum et
pestilentiarum , finem certò faciet tantæ protervitatis ,
mundumque revocabit in antiquum et pristinum vul-
tum . » (1)

(1) Spaccio , 229.

CAP. IV. DE PERIPATETICIS ET DE VULGARI
PHILOSOPHIA JUDICIA.

Quei che manco intendono , credono saper
più , e quei che sono al tutto pazzi , credono
saper tutto

(La Cena , 154.)

Peripateticos et eorum principem Aristotelem antè Brunum multi oppugnaverant , ex iis præsertim quibus Platonis placuerant dogmata. Cusanum (libro de Docta ignorantia) et Ficinum , et Corn. Agrippam (de Vanitate scientiarum) et Telesianam Academiam in Scholasticos bellum movisse quis ignorat ? In Parisiorum etiam Universitate Petrus Ramus (1) , postque eum Guill. Postellus (2) acerrimè Peripateticam insectaverant philosophiam.

Quorum studia non æquè omnium laudat Jordanus nec imitatur. Aristotelis enim Dialectica et Ethica prætermisis , Physicam tantummodò et Metaphysicam , easque maxima opera , refellit ; inque omnibus , quoscumque de rerum natura conscripsit , libris vix unam invenies paginam quin illius argumenta lacessat. Nec minori ingenii acumine , quam ab Aristotele olim Platonem , Aristotelem a Nolano oppugnatum dicere audeo.

Et quidem de Peripateticis priùs. Qui (ut suprà dic-

(1) In Scholarum physicarum libris VIII , et Animadversiōnibus in Dialecticam Aristotelis.

(2) « Anno 1578 Guill. Postellus tanto auditorum , quasi ad redivivum et inusitatæ ætatis doctorem accurentium , numero docuit , ut vix credi possit... Acerrimum tamen in Aristotelem bellum movebat (Launoīus , de Var. Arist. fort.)

tum) principem suum et numen , non quia recte demonstrantem , sed quia veterem et plurimis probatum , sequantur . Attamen et Aristotelem ipsum fuisse novum quondam , et inaudita proposuisse , et falsa si doctrinarum veritas ex vetustate declaretur . Ceterum , si quis recte attendat , non illius , sed nostram ætatem antiquitatis nomine appellaturum . Consuetudinem jaectant ? ex consuetudine tamen absurdissima quæque credita esse neminem fugit . Christianæ fidei eos qui ipsis adversantur dicunt adversari ? quænam verò fuit unquam philosophorum secta quæ a Christiana religione fuerit magis aliena ? quæ mundum docet finitum et finitam efficientiam divinæ potestatis , mentes cœlestes octo tantummodo aut decem , animam morti obnoxiam quippe quæ sit corporis quoddam accidens , — et exinde Dei in homines justitiam nullam..... (4) Adde quòd Peripateticorum vulgus Aristotelis scripta numquam attentè scrutaverit , nec satis intelligat .

Aristotelem ipsum noster , adversariorum scilicet violentia et pervicacia in iram prolatus , miserum sophistam et philosophorum , vocat stultissimum , qui Physicorum et Mathematicorum , Xenophanisque et Platonis dogmata , invidia motus et ineptia subverterit , et indè præsertim gloriam sit assecutus , quòd a nemine capi potuerit... De rerum natura quotiescumque iste quæsierit , sensùs , non intellectus eum adhibuisse testimonia , prorsusque negasse quidquid non valeat attingere oculorum imbecillitas . Tum demonstrationes plurimas conflasse circulares , et usurpata perperam

(4) La Géne , 175.

principia , sicutasque rerum definitiones (1) , ità demùm « *ut in universo Physico Auditu è multis , quos adduxerit , syllogismis , ne unum quidem demonstrativum attulerit* » (2).

Nec ità temerè de Scholasticorum principe nostrum dices judicasse , si illius sigillatim de tempore et spatio , de motu , de elementorum ordine , de mundo finito et uno sententias et argumenta scruteris.

Quæ inter innumera , in Jordani libris passim eversa , haecce maximi esse momenti arbitror.

1. Quatuor rerum omnium Aristoteles fecit principia , materiam , formam , movens primum , et motus finem ; duo prætermittit , tempus scilicet et spatium ; quæ tamen nequeunt ad priora referri , quintumque et sextum causæ efficiunt genus : quis enim a tempore et loco rerum naturalium productionem absolverit ? quis earum quidpiam citrè hæc fieri vel esse dixerit ? (3).

2. De loco ceterùm et spatio pessimè putat Aristoteles ; finitum enim , et corporeæ facit naturæ superficiem . Quod quidem jam a Lucretio videmus oppugnatum :

... « Præterea si jam finitum constitueatur
Omne quod est , spatium , si quis procurrat ad oras
Ultimus extremas , jaciatque volatile telum ,
Invalidis utrum contortum viribus ire
Quò fuerit missum mavis , longèque volare ,

(1) De l'Inf. Univ. 33.

(2) Camerae. Aer. Art. L.

(3) Cam. Aer. p. 48.

An prohibere aliquid censes, obstatque posse?
 Nam sive est aliquid, quod prohibeat, officiatque,
 Quoniam' quo missum est, veniat, finiquo locet se.
 Sive foras fertur, non est ea fini' profecto, . . . » (I, 967.)

Quod si ab Aristotele queratur ubinam sint corpora, respondeatque ille, esse in mundo, et mundum in se ipso, mundique eundem esse locum et superficiem, nonne igitur quendam esse locum dicamus et spatium ex quo, et per quod et ad quod ferantur que moventur corpora; nonne erit unum et idem quoddam in quo erat aqua, et modò est aér, quodque nec aér nec aqua, nec aquae aut aëris quedam qualitas? Id autem est quod spatium nosmet et vacuum nuncupamus. Vacuum esse negat Aristoteles, sed ità perperam definitum quasi sit nihil et in quo nullum existat corpus : nobis verò vacuum id est in quo existunt corpora et moventur, unum et infinitum, separatum a corporibus sed « *ipsis imbibitum*, » quo sublato nec corpora esse possent nec corporum motus (1).

5. Tempus facit mensuram motùs Aristoteles, et corporum quoddam accidens, ità ut sublato motu, tollatur et tempus. — At verò, si ex motùs celeritate tempus efficiatur, tot temporis, quot movendi habebimus genera : est autem tempus unum ubique et idem, nec quod motùs velocitas mensuret, imò a quo illa mensuretur. Ceterùm, si omnia quieverint, nihilominùs tempus fore dicimus : ideòque non tempus, sed tem-

(1) Camer. aer. p. 60—73. De l'Inf. 23. 33.

poris cognitionem motui alligare debuit Aristoteles (4).

4. Nihil etiam jejunius singi potest quam materia illa prima, Aristoteli rerum naturalium principium; logicum enim aut mathematicum, non physicum recte consideranti principium apparebit: quod nimis in ex se nullam, sed omnem aliundē habere dicitur actualitatem. Aristotelem autem ipsum hanc destruere materiam, manifestum est ex pluribus propriæ philosophiæ locis, ubi nihil grave ex non gravi, nullum corpus ex non corpore fieri affirmat. (De cœlo lib. III (2)).

5. Quam iste *formam* appellat, facitque unum è rerum principiis, et naturæ nomine dicit digniorem quam materiam, quonam potuit pacto principiorum numero adscribere? Formæ enim quæ sunt rerum particularium, nascuntur, corrumpuntur, et in materiæ velut fluctuantes superficie, a principii natura prorsùs abhorrent: principiorum enim est, manere semper. Restat ut formam id prædicemus quod nimis est formarum particularium causa; nec est tum etiam quod formam constituamus principium: formas enim particulares aut ex vi mentis ordinaticis, aut ex natura materiæ se ipsam easu exagitantis effluere fatebimur, et formale principium aut Efficientem et materiam esse, aut solam materiam. Jactet igitur quantumlibet Aristoteles logicam materiæ et formæ distinctionem; nunquam reale et physicum principium habebit formam,

(1) C. aer. p. 78—85.

(2) C. aer. p. 45. — De la Causa, 275.

nisi vel factus Platonicus recurrat ad ideas , vel Pythagoricus ad numeros (1).

6. Triplex lationis genus discernit Aristoteles , quo circa ipsorum centra , quo sursùm , et quo deorsùm corpora moventur , et trium suarum lationum differentias concludit ex trium magnitudinum seu dimensionum differentia , levi nimirum motus persuasione ! Quid autem , si non *sursum* , nec *deorsum* , nisi respectivè , nosmet accipiamus , si mundum infinitum , et infinita mundane corpora , si nullum esse secundum rectam lineam motum nisi quo ad mundum quemque ferantur ejusdem mundi partes ; si quod sursùm nobis , sit deorsùm solem lunamve incolentibus ? (2) .

7. Nullum igitur corpus absolutè aut grave dicendum aut leve , sed alias tantum corporis respectu , ad quem naturali quodam impulso trahatur , aut a quo abhorreat refugiatque . « Qui enim absolutè grave potest esse , ubi , si ignis a nobis tanquam ad sphæram suam , ad solem aseendat , solaribus ipsis descendere certè dicetur , sicut et ab illis ascendit ad nos descendens?... » Plurima tamen de corporum gravitate et levitate disseruit Aristoles , a sensu deceptus , nulloque adducto argumento (3) .

8. Ficto igitur et debili nimirum stat fundamento jactatus tamdiù ille Peripateticus elementorum ordo , quo scilicet imperante , deorsùm trahantur et Universi ima petant undique terrena corpora , deorsùm etiam

(1) Cam. acrot. p. 47. — De la Causa , 253. 277.

(2) C. acr. p. 95 , 96... .

(3) C. acr. 409—414.

minore ferantur impetu aquæ , sursùm vehatur aër, rapiaturque ignis , et quinta quædam hisce omnibus superimposita essentia Universi æternum efficiat fastigium... Atque cum ipsius Aristotelis quibusdam pugnat sententiis iste elementorum ordo : quippe cum sphæricum ille mundum fixerit, aërem et ignem quæ ascendere in hocce terræ videntur hemisphærio, descendere in altero dicat necesse est. Ac elementorum istam velut hierarchiam et divortium ne sensùs quidem testimonia demonstrant : imò permixta omnia , aquam telluri non superfusam sed infusam, in humido elemento incolantem calorem et flammam , et contrariorum , non similium inter se amicitias (1).

9. Quid autem de quinta ista , quam nemo unquam vidit , essentia , quam astrorum fecit materiem Aristoteles ? quid de ætherea ista regione et sphæra cui , clavorum instar aureorum , aut lucernarum , adfixæ gyrentur stellæ ? Stellas ex quinto quodam et quasi incorporeo fixxit elemento quia æternas , et incorruptas semper , et motu gaudentes circulari : quæ omnia quid prohibet quin de hacce nostra prædicemus tellure ? de universa , dico , non de singulis telluris partibus (2).

10. Terram immotam indè demonstrant Peripateticæ quòd si Orientem versùs illa moveretur , ad Occidentem ferri semper nubila videremus. Terram autem non eam modò vocamus ejus solidam inculeamus superficiem , sed aërem etiam huic circumfusum,

(1) C. aer. 405 seqq.

(2) De l'Inf. p. 57.

et vagantes in aëre nubes avesque. Ea omnia, si fertur tellus, communis rapiuntur impetu. Et quemadmodum in navibus, celerrimè quamvis procedentibus, prorsum retrorsumve nihilominus et ambulare possunt nautæ, et tela jacere, ita nihil obstante vagantes nubium cursus quominus gyram tellurem profitemur (4).

44. Finitum denique mundum Aristoteles ingenti argumentorum copia nititur demonstrare; que omnia aut circulum efficiunt aut ex malè usurpatis effluunt principiis. Atque primùm corporis esse eujuscumque superficie terminari asserit: ideoque et Mundi, quippe qui corpoream obtinet naturam: — ex prava corporum definitione pravum argumentum. Corporum enim non est terminari, sed locum sive finitum obtinere, sive infinitum. — Deinde, nisi terminos haberet mundus, nullibi eum fore dicit Aristoteles; corporis enim eujusque eamdem esse et superficiem, et locum; quod jam pridem, ubi de loco et spatio dictum est, confutaviimus argumentum. — « Universum, si infinitum, circularem motum non adhiberet; » — igitur, si immotum dicere placeat, quid respondebit Aristoteles? « Ab extremis ad centrum, si esset mundus infinitus, ferri nihil valeret; » — quid autem, si sublato sine ubique centrum et extremum nihil ponamus? Si motum rectum, nisi rei eujusque partium ad rem integrum, tollamus? Si regionem nec inferiorem nec superiorem, si nihil absolute aut grave fateamur aut leve? Si haec demum

(4) La Cesa, p. 167, seqq.

omnia ad respectum non Universi totius , sed unius-
cujusque modò telluris , solisve , prædicanda videan-
tur ? Talibus igitur , multisque præterea ejusmodi ,
rationibus vir iste puerilem illam et nugatoriam cona-
tus est fulcire doctrinam , quam ex oculorum priùs im-
becillo acceperat testimonio (1).

42. Plures esse mundos idem negat , et quindecim
nititur argumentis refellere. Quorum quidem jam
omnium est facta ruina ; quippe quæ istis de tempore
et spatio , de motu , de sphærarum et elementorum
ordine somniis cuncta stabant innixa (2).

43 De motore etiam , ne quid prætereamus , di-
cendum est. Quem Aristoteles fecit externum et ad
mundi marginem collocatum. Sublata autem mundi
sphæricitate et margine , tollitur et Deus ille exter-
nus. Ceterùm , etiamsi sphæras concedas et mundum
circularem , cur a superficie , non a centro , mundus
moveatur , minimè declaravit Aristoteles (3).

Hæcce de Peripateticorum Physica docet Jordanus :
quam rectè ædificium vastum magis quam robustum
noster prædicat. Sed de Aristotele hactenus : — quam-
vis innumera ferè argumenta Brunus adduxerit , ità
ut nec in minimis adversarii quidquam temerius af-
firmatum prætermiserit.

Jam ipsius doctrinam oportet animadvertisamus.

(1) C. aer. 58 , 59. — De l'Inf. 35. 39.

(2) De l'Inf. 70—104.

(3) C. aer. 90. — La Cena , 166. 186.

CAP. VIII. QUAMNAM PHILOSOPHANDI RATIO-
NEM BRUNUS COMMENDAVERIT ,
SITQUE SECUTUS.

Come chi non intende l'uno , non intende nulla , così , chi intende veramente l'uno , intende tutto ; e chi più s'avvicina a l'intel-
ligenza de l'uno , s'appròssima più a l'appre-
ension di tutto .

(De la Causa , ad calcem)

Philosophis id est agendum ut causæ rerum primæ patefiant et principia . Quæ igitur cum multi perlustrare sint conati , ratio inquirendi non fuit omnibus eadem . Plures enim philosophantibus patent viæ : nec ulla est quæ , si rectè sequaris , a veri notitia prorsùs te avertat . Suos quisque fructus præbet querendi modus , multumque veteres omnes , diversis quamquam rationibus usi , prosecere (4) .

Cum tamen principiorum disquisitio difficillima quædam habeat paucisque pervia , quam perfectissima possis methodo instructum hæc tanta oportet aggredi . Unam igitur inter omnes philosophandi vias eam tu-
tissimè emetieris , quæ a sensu profecta per rationem et intellectum ad mentem contemplationemque demùm

(4) Eccovi dunque , come non è sorte di filosofia , che sia stata ordinata da regolato senso , la quale non contegna in sè qualche buona proprietà , che non è contenuta da le altre ...

... È cosa da ambizioso , e cervello presuntuoso , vano et invidioso , voler persuadere ad altri , che non sia che una sola via d'investigare e venire a la cognizione de la natura ; et è cosa da pazzo et uomo senza discorso donarlo ad intendere a sè medesimo (De la Causa , 259—260 .)

te adducat. Cum enim a Principio et Causa prima ad hæc omnia quæ cernimus particularia, rerum esse velut descensum et quamdam naturæ scalam pateat, ab iis quæ sensui objecta fluctuant omnia, quæque nascentur intereuntque, oportet itidem scientiarum fieri ascensum ad causas primùm proximas, non jam sensui, sed rationi obvias, atque exindè ad prima demùm omnium principia, aut si valeat ingenium, ad unum potius et infinitum, adhibita mentis contemplatione.

Jure igitur ad id cognoscendum, quod verè est, sensùs esse parvam auctoritatem Plato docuit, cuius ex testimonio non Ens, sed entis simulacra tantummodò et umbras possimus ediscere; optimè et Pythagorici, a rerum multitudine et motu ad id contendendum, quod sit unum et immotum, omnisque numeri motusque fons et essentia.

Atque eandem, quam docet inquirendi rationem, Brunus conatur adhibere. A sensu profectus et a ratiocinando, terram moveri, mundos esse inumeros et infinitum universum primò demonstrat. Ad magis ardua deindè et abscondita progressus, principia rerum et causas omnium scrutatur; igitur a primo Efficiente sumpto initio, artificem esse quemdam internum ostendit et mundi animam, cuius munere moveantur omnia, vivantque; tum de Universi fine, et summa bonorum, sed parciùs, disserit; Formæ deinde naturalm illustrans, si sit principium Forma, idem demonstrat esse necessariò, ac Efficientis Animamque mundi; de Materia similem docet in modum. Atque in unius tandem Entis contemplatione quiescit, in-

finiti , immoti semper , in quo sint omnia et moveantur , quod sit idem maximum et minimum , quodque mentis solius acies , non comprehendere et aperte tueri , sed suspicari tantummodo et ex vestigiorum similitudine valeat colligere (1).

Nec tamen , si attentiùs introspexeris , ex tam ordinato videbis artificio totum prodiisse Nolana philosophiae sistema. Non physicam Baconis , non Platonis logicam a rebus particularibus ad universales et ad principia agnoscens progressionem : non apta inter se omnia et cohærentia : — sed immixta sœpè physicis metaphysica , metaphysicis physica ; nunc ex sensu et corporum notitia ascensum , nunc descensum ab iis quæ non nisi intellectus valet accipere ; non Cartesianæ methodi jejunam prudentiam , sed hypotheses et poëticam passim temeritatem , et ubi firmiora deficiant argumenta , ex veterum etiam et theologiæ et vulgi auctoritate demonstrationem unam et alteram. Juvenilis enim agebatur etiam tum philosophiæ ætas , dum virilem Baco et Cartesius instituerent.

CAP. IX. DE INFINITO UNIVERSO.

Venient annis ,
Sæcula seris , quibus Oceanus ,
Vincula rerum laxet , et ingens ,
Pateat tellus , Tiphysque novos
Delegat orbes , nec sit terris
Ultima Thule.

(Seneca , Medea II , ad fin.)

» Non parvi refert , (dicit Brunus in libris de Im-

(1) Questa verità che sensibilmente vedi , e che puoi con laltezza del tuo intelletto capire , non è la somma e prima , ma certa imagine e splendor di quella. (Spaccio , 458.)

menso et innumerabilibus) sitne infinitum corpus, an hoc sit ex impossibilibus unum. In eo enim quòd res vel hoc vel illo modo se habeat, omnis veri cognitio consistit atque summa. » Parum latinè dictum, sed rectè satis. Quid enim? Si Aristotelis, et vulgo acceptam secutus sententiam, unam tantummodò statueris Tellurem, unum plantarum animantiumque omnium receptaculum, et cætera omnia, solem, et lunam planetasque, et stellarum cœtus omnes quasi lumina quædam, quorum beneficio vitam obtineat hujuscè terræ superficies, et feliciorem, decoramque magis habeant sedem homines, si astra universa Telluri, Tellurem humano generi creatam dixeris, — nonne igitur eò te deferri necesse est, ut Dei perperam imminuas, hominum adaugeas majestatem? Tam exigui Universi causam infinitam dicere et incorpoream quo pacto licebit? nonne tu Jovem et Apollinem et cæteros Romanorum adorabis deos humana indutos et forma et indole, super nubes aut in montium cacuminibus collocatos, aulamque ibi habentes et ministros, regum instar: nec adeò mortalibus præstantes, quin eorum visere domicilia dignentur et interesse præliis, et cum iis matrimonia inire consortaque, immò in Olympum, et divinæ majestatis societatem, hominem unum et alterum accipere? Aut, si magis ingenium valeat, nonne externum saltem illud Aristotelis numen accipies, octavæ sphæræ margini, velut nona quædam sphæra circumfusum? — Atque quantò humiliorem Deum finxeris, tantò majorem obtinebit locum hominis natura. Non jam unius, innumeras inter, stellæ gloriabimur dominatione, sed Mundi imperio universi; rerumque summam nostri

gratia fatebimur creatam , nec esse sollicitam nisi circa hominum genus divini numinis providentiam.....

Non immeritò igitur sese ipsum Jordanus ità celebrat: « Si laudetur antiquus ille Tiphys , navium artifex primus , qui cum Argonautis mare trajecit ,

Audax nimiùm , qui freta primus ,
Rate tam fragili perfida rupit ,
Terrasque suas post terga videns ,
Animam levibus eredit auris ;

si nunc celebretur Columbus , videaturque idem ille , de quo ità sit valentinatus poëta :

Venient annis ,
Sæcula seris , etc. ,

quid ille , cuius benificio in cœlum licet adscendere stellarum ambire globos , post calcem relinquere solidam istam firmamenti convexitatem ? Viam invenerunt Tiphyes qua nationum turbarent pacem remotissimarum et patrios violarent genios ; qua id confunderent quod divisorat provida natura , qua vitia jungerent vitiis , novos errores et nugas inauditas per vim ità spargerent ut potentissimus demùm quisqué sapientissimus idem videretur... Nolanus autem , feli ciior intentus operi , hominum liberavit animos et cogitationem , oclusam adhuc carcere angustissimo turbidi aëris , undè , velut interposita nebula , vix conspicere licebat astrorum greges . Recisæ erant ingenii alas , ne sursùm evecta nubilum removerent velum et id adspicientes quod verè existit suprà , eorum tandem chimæras abjicerent , qui ex multiformi men-

dacio mundum implerunt nūgis innumeris.... Ecce verò ille qui trajecit aërem et cœlum pervasit , et perlustravit astra ; qui marginem transiit mundi , fecitque evanescere commentitia ista sphæræ octavæ mœnia , et nonæ , et decimæ et omnium quotcumque potuerit singere mathematicorum vanitas et cæca philosophorum vulgarium ingenia.... (4) »

Nec id solummodò Brunus gloriaitur , Universum scilicet detegisse infinitum , et mundos innumeros : sed huncce etiam nostrum , quem immotum fecerat Aristoteles , circà solem ferri mundum demonstrasse , et circà proprium centrum . Atque tam arctè inter se connexa videmus et permixta ubique quæ de Universo infinito docuit ille et quæ de mobili tellure , ut facilè quis dubitet , a priori ne , an a posteriori sententia exordium ceperit de mundo philosophandi . Sin autem attentè inspexeris , ex priore posteriore potius quam ex posteriore priorem dices effluxisse . Eum igitur et nos demonstrandi ordinem imitati , jam de Universi immensitate videamus quæ fecerit Jordanus argumenta .

Quæ quamvis multa et varia proposuerit , ex unius tamen entis notitia omnia collegit : ex infinitæ vide- licet Universi Causæ .

4. Atque primùm , mundus quominus sit infinitus nihil impedit ; non enim , ut perperam Aristoteli placuit , finitum est ipsum spatium : patet in immensum aethereus campus , innumerorum , si sint , astrorum receptaculum . Nec etiam materia carere potest mundi

(4) La Cena , p. 128.

immensitas : infinitam enim et optimam rerum causam Deum necessariò existere fatemur ; enī cum sit infinita agendi potestas , immensum scilicet efformandi Universum , quoniam pacto materiæ penuria poterit impediri , quominus id quod potest , omne efficiat ? Qui limitem vel externam infinitæ ponit potestati , nonne idem infinitam potestatem tollit ? (4). Infiniti igitur Universi nūlūm singere possumus impedimentum , neque ex parte efficientis , neque ex parte spatii , neque ex parte materiæ.

2. Infinitum autem dicere mundum non modò licet , sed necesse est ; quod quidem infinita primum Dei declarat bonitas. Melius enim est esse quam non esse (2) , dignius est facere quod est bonum quam non facere , ponere ens et verum infinitum melius est quam sincere non ens et nihil ; igitur , etiamsi perfectum jure mundum finitum jaclent Peripatetici , nihil istius mundi impedit bonitas , quominus et alii quoscumque in vacuo singere potest , isti similes , hominum intellectus , eodem pacto boni prædicentur : quin imò si bene sit aliquam partem spatii esse plenam , nonne itidem bene , ejusdem vacui partes cæteras , a prima illa nihil discrepantes , similibus sint corporibus resertæ ? Si igitur mundus esset finitus , bonum Deus infinitum efficere noluisset , essetque ipse quodammodo pro finito effectu finitè bonus , pro infinita autem actus repressione infinitè malus (5).

(1) Il posser fare pone il posser esser fatto , il dimensionante pone il dimensionato . . . (De l'Inf. p. 30.)

(2) Nihil est absolutè imperfectum , malum ; sed ad aliquid tantum ; substantia absolutè bona . . . (De immenso , 44.)

(3) De immenso et innumerab. 40.

5. Infinitæ etiam Causæ majestati minimè videtur consentaneum , si finitum dicemus effectum vestigiumque. Mundi margines quamlibet procul removeas , si sint margines , ad respectum infiniti velut in nihilum mundus evanescet , et non tam finitè agentem habebis Deum quam infinitè otiantem et suam ipsius potentiam impedientem. De Deo autem et natura est quam optimè sentiendum (4).

Innumera igitur multitudine rerum et varietate opus esse dicimus , ut fiat manifesta Creatoris infinita bonitas et potentia.

4. Adde quod ex divina essentia necessaria consequitur mundi immensitas. Mundi infiniti , quem nos mente concipimus , divinus etiam intellectus speciem intelligibilem necessariò amplectitur , et intelligendo efficit (2).

(4) Per che vogliamo , o possiamo pensare , che la divina efficacia sia oziosa ? Per che vogliamo dire , che la divina bontà , la quale si può comunicare a le cose infinite e si può infinitamente diffondere , voglia essere scarsa et astringersi in niente ? Atteso ch'ogni cosa finita al riguardo de l'infinito è niente. Per che volete , quel centro de la divinità , che può infinitamente in una spera , se così si potesse dire , infinita amplificarsi , come invidiioso , rimaner più tosto sterile che farsi comunicabile , padre , secondo , ornato e bello?... Per che deve esser frustrata la capacità infinita , defraudata la possibilità d'infiniti mondi , che possono essere , pregiudicata l'eccellenza de la divina imagine , che dovrebbe più risplendere in un specchio incontratto , e secondo il suo modo d'essere , infinito , immenso ? (De l'Inf. univ. p. 24.)

(2) . . . L'intelletto primo intende corpo e dimensione. Se lo intende , non meno lo intende infinito ; se lo intende infinito

5. Deinde Deus est simplicissimus : finitus esse simul et infinitus nequit ; cum autem sit infinitus quoad intellectum et efficiendi potestatem , infinitus etiam sit quoad actum necesse est (1).

6. Nec id denique concederimus , Deum scilicet finem , si placuisset , dare mundo potuisse. Quidquid enim potest Deus , idem vult semper , et nolle nequit ; eademque est in eo potentia , et voluntas et necessitas. Cum enim sit natura perfectissimus , non potest esse nisi bonus , aut velle nisi quod sit optimum ; non igitur ea fruitur libertate , ut duas unquam inter contrarias volendi agendique fluctuet rationes (2). Quodecumque vult , suæ vult naturæ necessitate ; cum autem infinitam ejus virtutem nihil extrinsecus finiat , nec , ut rebus evenit easteris , coactus unquam ille agat , necessitas in eo est ipsa libertas. Igitur quod est

et il corpo è inteso infinito , necessariamente tal specie intelligibile è , e per esser prodotta da tal intelletto , qual è il divino , è realissima ; e talmente reale , che ha più necessario essere , che quello , che attualmente è avanti li nostri ocehi sensitivi. (De l'Inf. p. 34.)

(1) Per il che il primo principio è simplicissimo , però , se secondo uno attributo fusse finito , sarebbe finito secondo tutti gli attributi... Se dunque lui è operatore de l'universo , certo è operatore infinito ; e riguarda effetto infinito. (De l'Inf. p. 30.)

(2) Est perfectio in nobis (si placet) ut possimus multa facere quæ non facimus , blasphemia verò est Deum facere alium a Deo , voluntatem ejus aliam atque aliam : nam quæ currat cum potentia , aliam quæ a potentia abhorreat. (De immenso . etc . § II)

optimum id necessario Deus semper fecit , facietque,
et est mundus infinitus...

Liebnitzii quem vocant *determinismum* h̄ic agnoscis;
atque pro tam aliena a vulgaribus doctrinis sententia
facit apologismum Brunus ne cui sublata Dei libertate
et hominum videretur sublatum liberum arbitrium (1).
At verò nec id facilè concesserim , in Deo pugnare
perfectionem et libertatem. Nihil unquam Deus facit
malum , non quia malfacere nequit , sed quia non
vult,— atque ea est demum divini perfectio numinis.

Non igitur ex isto satis argumento demonstratam
mundi infinitatem crediderim ; nec illius , Platonici
scilicet , quod ex idearum existentia deprompsit Jordanus ,
ausim tueri auctoritatem ;— sed prioribus facilè fidem habeo ; quæ quidem et Leibnitium posteà
videmus adhibuisse.

CAP. X. DE TELLURIS MULTIPLICI MOTU.

In coelo constituti sumus.....

(De immenso , § 14.)

Non igitur finibus istis , quos oculi ostendunt , con-
clusum circumfertur Universum ; nec jam indutam
sphaeris tellurem—uti tunicis videmus cepas—fatebi-
mur. In ætherei campi immensitate , in corporum mul-
titudine infinita anne centrum quis prædicare terram
ausit ? Ubi centrum quidem sit ubique , et circumse-
rentia nulla ? Nonne etiam cœlum istud tollas concavum
et commentitiæ quintæ essentiæ velut scintillas , luce-

(1) De l'Inf. 26

narum instar cœruleæ suspensas fornici? Nonne colum
ubique dicas, et astrorum unum tellurem (1) (et ipsam
in cœlo constitutam), stellasque omnes esse ingentia
corpora, inter se, et a nobis immensis distantia inter-
vallis? Quæ si sint tot atque tanta, circa unam ferri
stellam omnia quoniam pacto arbitrabimur? Immotum
enim dicamus Universum necesse est, quia infinitum;
terramque moveri et speciem ita motus cœlestis efficere.
Quæ quidem et veteribus multis et quibusdam recen-
tioribus philosophis placuit sententia (2), postremum
autem Copernico, qui in scholasticorum sophismatum
caligine quasi auroram fecit veritatis, dum solis ipsius
splendor diurnas diverberaret tenebras, et ad antiquæ
lucem sapientiæ hominum ingenia revocaret... Aurora
ram dico veritatis, non veritatem ipsam: cum enim
mathematicorum quam naturæ studiosior fuerit Germanus
ille, potuit nec adversariorum radicibus ever-
tere vana principia et argumenta, nec suam ipsius
sententiam rationum evidentia confirmare, nec a no-
vis quæ placuerant, principiis novam promere de rerum
natura doctrinam. Quin imò, et finitum habuit sphæ-
ricumque Universum, et de mobili tellure tam payidè
docuit ut veniam rogaret, si cui inaudita displiceret

(1) Noi , alzandoci da la terra e perdendo la vista de l'ori-
zonte , di cui il diametro sempre più si va attenuando , ve-
drémo questo corpo essere una stella. (Cena , 162.)

(2) Repperi apud Ciceronem , Nicetam sensisse terram mo-
veri , et apud Plutarchum , Ephantum , Heraclidem , Pytha-
goricos , Timæum : undè occasionem nactus , cœpi et ego de
mobilitate terræ cogitare... (De immenso , etc. , 16.)

sententia , non affirmandi , sed ponendi hypothesin ,
eujus auxilio computationes faciliùs efficeret (1).

Quid autem ? etiamsi illud prætereamus argumentum quod ex Mundi immensitate desumptum nuperimè proposuimus ; etiamsi finitum dicamus numerum astrorum , nonne fateamur necesse est , huncce potius terræ globum circa solem , quam circa terram tot tantosque volvi globos ? (2).

Atque tantum abest ut stet immota tellus , ut multiplici motu deferatur . Circa solem enim devecta annorum concludit spatium , circa proprium centrum , diērum noctiumque vices . Aliis etiam duobus , de quibus nec Copernicus nec quisquam alias docuit motū circumfertur generibus . Quorum priore , quod quadraginta et novem millium annorum spatio efficitur , hemisphæriū superius eandem paulatim ad astra obtinet relationem quam inferius habuerat , atque ad pristinum deinde statum reducitur . Quo quidem motu illius efficitur motū species tardissimi quo circa polum ferri

(1) La Cena , p. 127 , 152 , 163.

(2) Non è ragione alcuna , che senza un certo fine et occasione urgente gli astri innumerabili , che son tanti mondi , anco maggiori , che questo , abbino sì violenta relazione a questo unico . Non è ragione che ne faceia dir più tosto trepidar il polo , nutar l'asse del mondo , cespitar li cardini de l'universo , e sì innumerabili , più grandi , e più magnifici globi , ch'esser possono , scuotersi , svoltarsi , ritorcersi , rappezzarsi , et al dispetto de la natura squartarsi in tanto , che la terra così malamente , come possono dimostrare i sottili ottici e geometri , venghi ad ottener il mezzo... (Cena , 195.)

retrorsum zodiaci signa dicuntur ejusque principium ad nonam quondam referunt spherae astrologi. Quarto denique motus genere ita deflectitur sensim telluris axis, ut circulo tandem completo, in pristinum denuo locum restituatur. Hic vero motus trepidationis istius efficit speciem, processus istius et recessus, quem docent fieri ab octava sphaera secundum circulos duos nonae concavitati inscriptos... (1)

Cum autem quatuor sint motus genera terrestris, in unum nihilominus omnia concurrunt velut compositum. — Nec id praetereundum, ubi de circulis et motu circulari doceamus, nec diurnum telluris motum, nec annum, nec hemisphaericum, nec polarem sive equalem, circuli formam accuratè imitari (2).

In hemisphaerio, quem vocat Brunus, motu, *aequinoctii* quam nostrates nuncupant *præcessionem*, in polari *axis terrestris nutationem* agnoscis, sed deformatas utrasque et a rei veritate longè alienatas. Quoniam autem paeto tam temerarias singere hypotheses illi placuerit, infrà dicemus.

CAP. XI. DE INFINITI UNIVERSI PARTIBUS, ET ARCHITECTURA, ET MOTU.

..... Necesse est confiteare,
Esse alios aliis terrarum in partibus orbes,
Et varias hominum gentes, et sæcla ferarum.
(Lueret. II, 1074.)

Circa solem igitur et circa proprium centrum motu

(1) La Cena, p. 195, 198.

(2) Cena, p. 197.

vario tellus hæcce vebitur, astrorum unum, nulli infixum sphæræ, sed in campo æthereo constitutum et vi quadam insita statum proprium servans et viam, cæterorumque astrorum instar fulgens. Tellurem autem unam tantummodò dicere quis audeat, cum tot videamus planetas ejusdem circa solem motūs esse participes? nonne ideo telluri nostræ et Lunam et Venerem et Saturnum cæterasque omnes esse similes arbitriabimur? Quod quidem et Lunæ planè designat superficies ubi terrarum umbras et aquarum fulgorem facilè conspicimus. Sol igitur ille noster, et tellures quaecumque per ætheris vacua videmus circumvehi, mundorum unam velut synodus efficiunt.

Quid verò? in Universi immota immensitate, in Aethere infinito unumne tantum solem, unum mundorum fateamur ecclum? Astra quin imò habemus innumera in immenso posita, non vacuo, sed æthere. Quorum ea quæ ignita per se fulgent, soles jure vocabimus, et *terras* quæcumque, aquosa magis et frigida, a solibus lucem et calorem accipiunt.

Solem stellarum quamque fixarum decet nuncupari; quæ, ingentibus et a nobis et inter se sejuncta intervallis, minorem minoremque oculis speciem ostendunt, et revera innumeræ, propter sensùs infirmitatem paucæ videntur. Soli cuique, sicut huicce nostro, tellures nonnullæ sunt additæ quæ ex eo vitam cum luce et calore mutuentur, et quarum ille beneficio humidum frigus vicissim et nutrimentum accipiat: duo enim sunt opposita vitæ principia, calidum, atque frigidum, atque alterum alterius esse temperamentum Natura de-

crevit, ità ut nec absque aquosis ignita, nec aquosa remotis ignitis corpora durare valeant et vivere (4).

Infinitam igitur solium, infinitam terrarum dicere multitudinem necesse est.

Cum autem iisdem, ac nostra est, tellures omnes sint conflatae elementis, et simili omnes motu circa suos ferantur soles, nonne et ibi plantarum et animantium genera nasci arbitrabimur, et vivere? Non immoritò ità eecinit poeta :

« Nunc et seminibus si tanta est copia, quantum
Enumerare cetas animantium non queat omnis,
Visque eadem et natura manet, quae semina rerum
Conjicere in loca queque queat, simili ratione
Atque huc sunt conjecta : necesse'st confiteare,
Esse alios aliis terrarum in partibus orbes,
Et varias hominum gentes, et saecula ferarum.

Atque ipsos etiam soles, ex quorum ardore materna terrarum viscera secundantur, animantibus gaudere incolis necesse est, ni placeat vita destituere omnino, vacuasque et steriles dicere massas tot et tanta cor-

(4) Avete più volte udito, che quelli son per sè lucidi e caldi, ne la composizion de' quali predomina il foco; gli altri risplendono per altrui participazione, che son per sè freddi et oscuri, ne la composizion de' quali l'acqua predomina, da la qual diversità e contrarietà dipende l'ordine, la simmetria, la complessione, la pace, la concordia, la composizione, la vita. Di sorte che li mondi son composti di contrarj; e gli uni contrarj, come le terre, aequæ, vivono per gli altri contrarj, come li soli, fochi. Il che, credo, intese chi disse, il tutto essere consistente per lite di concordi et amor di litiganti. (De l'Inf. 69.)

pora. Non enim jam ex quinta quadam conflatos essentia soles quisquam ausit fateri : quin imò solidam durissimamque oportet credere solium massam , et petrarum aut metallorum obtinentem naturam ; quod quidem rectè satis colligit Cusanus in libris de Docta Ignorantia : « Ex obscuritate et colore nigro ne quis vilem aestimet telluris massam , et plus quam astrorum cæterorum ignobilem ; etenim si solis essemus incolæ, non eam videremus, quam nunc, lucem circumferentiae superflusam. Ceterum ubi oculorum illuc aciem intendimus , in medio cernimus sole velut tellurem , aqueum videlicet et nebulosum corpus , quod quasi ex circulo circumferentiali lucem diffundit. Sol igitur , non aliter ac tellus , ex pluribus est conflatus elementis ».....

Addo quod ex elementis iisdem et soles constant et tellures ; eadem enim est rerum omnium materia prima (4).

Cum autem solium superficies ignita nimio uratur calore, animantia illuc ex obstantium terrarum frigore , ut hic ex radiis solaribus , vivunt durantque.

Omnia quæcumque sunt in Universo infinito finita corpora , moventur ; ipsique soles circumveunt. Stellarum enim inter se distantias minui satis constat , et sol hicce noster necessariò duodecim mensium spatio motum complet cum qui est in circulo medio inter circulos planetarum , ejus circuiti diameter duorum tropicorum punctis terminatur , dum Tellus

aequabiliter absque Copernicana illa inclinatione motu diurno et annuo movetur (1).

Circulum tamen geometricum, et motum circularem in rerum natura omnino nusquam reperias. Materie obstat inconstantia, magis etiam lex ea infinita varietatis, qua bis in idem reverti corpora prohibentur, nec id conceditur, ut corpora duo aut corporis ejusdem due partes omnino sint similes (2).

Astra integra circulari semper, nunquam recto feruntur motu; quem enim rectum vocamus, ascensus et deseensus partium est tantummodo, quæ, velut sit in corpore nostro, necessitate quadam coactæ naturali, rerum formas et ordinem renovant. Descendere eas etiam dicimas partes quæ propriae salutis appetitu propulsæ ad congeneum corpus sese, et centrum, recipiunt (3).

Non igitur est ad respectum Universi totius *sursùm* aut *deorsùm*, grave aut leve quidquam, et vanus est commentitusque Peripateticus iste elementorum ordo. Quem, quamvis jaetatum tamdiu, prorsus tamen absurdum dicere quis dubitet, cum permixta ut in hominum corporibus ita in astrorum mole elementa videamus omnia, infusum per telluris speluncas aërem, atque ita insitas corporum partibus intimis aquas, ut

(1) De immenso et innum. Cap 5.

(2) De tripl. min. et mens. II , 3 , 4. (Leibnitzii legem indiscernibilium agnoscis.)

(3) Moto recto non è proprio né naturale a corpo alcuno principale; per che non si vede se non ne le parti, che sono quasi escrementi, che hanno efflusso da corpi mondani, o pur hanno influsso a le congenee spere e continenti. (De l'Inf. 59.)

sublatis illis in pulverem statim vel durissima diffunderentur (1).

CAP. XII. DE SUMMO EFFICIENTE ET MOVENTE ET DE MOTORIBUS CÆTERIS.

Principio cœlum ac terras , camposque liquentes ,
Lucentemque globum Lunæ , Titaniaque astra ,
Spiritus intus alit , totamque infusa per artus
Mens agitat molem , et magno se corpore miscet . . .

(Aen. VI, 724.)

Jam ultrà progrediamur , et cum compertum habeamus quanta sit Universi magnitudo , quibus constet ex partibus , et quonam modo pars quæque moveatur , ex rerum motu Motorem , movendique conemur rationem agnoscere.

« Democritus Epicurusque , (dicit noster) qui , nisi corporeum , nihil esse prædicant , solam igitur Materiam esse substantiam rerum volunt ; Materiam esse rerum naturam et Deum Arabs etiam docuit quidam , Avicebron , in libro *de Fonte Vitæ*. Quorum et ego in sententia diù hæsi . — Postquam autem maturius consideratam habui , duas in rerum natura agnovi substantias , alteram , quæ est forma rerum , alteram quæ materia : potentiam nempè activam , sive actum substantialem , penes quem vis est omnia efficiendi , et potentiam passivam subjectumque , quod potest fieri omnia... » (2)

Est igitur Causa quædam efficiens . qua operante

(1) De l'Inf. , p. 64—63.

(2) De la Causa , p. 251.

informatur materia moveturque. At vero primum hunc Motorem ubinam loci constituemus? Num extra mundi marginem, quam esse nullam jumdiū nobis compertum est? An sedem habebit in vacuo aethere et corporum intervallis, — extrinsecus, signorum instar, rerum formas immutans, et violento et operoso, non naturali, pellens trahensque motu quaecumque moventur? (1) Imò vero universi partes penetrat omnes, et incolit, et intus format. Motorem et exagitatorem mundi Pythagoras, fabruim Plato, seminatorem Magi, distinctorem Empedocles, appellavere. Nos *artificem* vocamus *internum*, qui ab intimis rerum incipiens seminibus, indè membrorum et partium explicat figurās et illuc denuò revocat, quandò rerum placuerit renovare formas. Quod si non sine intellectu auxiliante exsculptae ab hominibus in saxonum superficie imagines videntur, quid de artifice dicamus illo, qui non mortuas sed vivas, non unam sed inumeras effingit continuò rerum figurās? Nonne Intellectum infinitum et Mentem prædicemus divinam? quod et Pythagoricus ille cecinit poëta:

...Totamque infusa per artus

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet. .

Mentem autem eam, quae non suprà res, non extra existat, sed in rebus omnibus sit intima et præsentissima, sicut in entibus entitas, in naturalibus natura,

(1) Il naturale, o voglia o no, è principio intrinseco, il quale da per sè porta le cose, dove conviene. Altrimenti l'estrinseco motore non muoverà senza fatica. (Cena, p. 187.)

bonitas in iis quæ bona sunt, — eam , dieo , nonne *Mundi animam* vocabimus ?

Animantis igitur Universum nomine meritò decorabitur (1).

Ità res omnes , quaecumque cernimus vel humilimas , vitæ et animæ sunt participes. Quraum partem *animatas* tantummodò (lapides scilicet et ejusmodi cætera) dicimus, pars *animalium* ostendunt naturam : non enim actu vivunt omnia , sed vivendi saltem omnia potentiam continent , qua possint ad animalium dignitatem emergere , si faveat tempus et materiam inventiant propitiā... (2)

Vita autem prædita esse universa quæcumque vel mortis ostendunt speciem , et ratio declarat , et sensus. Cum enim incorpoeram fateamur et individuam mundi animam , totam in Universo , et totam in quacumque etiam Universi particula inesse fatebimur. Ce-

(1) Questo infinito et immenso è uno animale , ben che non abbia determinata figura e senso che si riferisca a cose esteriori : per che lui ha tutta l'anima in sè , e tutto l'animato comprende , et è tutto quello. (De l'Inf. , p. 49.)

(2) Sia pur cosa quanto picciola e minima si voglia , ha in sè parte di sustanza spirituale , la quale , se trova il soggetto disposto , si stende ad esser pianta , ad esser animale , et riceve membri di qualsivoglia corpo che comunemente si dice animato ; per che spirto si trova in tutte le cose e non è minimo corpusculo , che non contegna tal porzione in sè , che non inanimi...

Concedo che tutte le cose hanno in sè anima , hanno vita , secondo la sustanza , e non secondo l'atto et operazione... (La Causa , 244.)

terum ex plantarum et animantium mortuis, quæque dissolvuntur, corporibus, nonne innumera nasci animalia videmus, et plantas? ita ut recte consideranti fiat verisimile, et in nobis et in rebus universis quæcumque sunt composita, animantium ingentem vivere multitudinem? (1) Quod idem, — vita scilicet gaudere corpora omnia, — et lapides demonstrant siccæque stirpes quibus auxiliis magi medicique hominum ingenia immutant; (2) demonstrant etiam corporum partes quæ ad corpora integra naturali quodam desiderio feruntur.

Atque animalia etiam plura quam vulgo esse prohibentur, dicere necesse est. Cum enim plantis et bestiis singulis singulæ ideò tribuantur animæ, quòd virtute quadam interna harum omnium partes disponi videmus et proprio ferri motu, nonne et terram vivere fatebimur et esse ex animantibus unum? Quæ non ab externo appulsi sed ab interno motore motum accipit, quæ tot ex sœundissimo gremio et vitæ thesauro animantia fundit continuò, quæ partibus iis ex quibus animalium videmus conflata corpora non tam assimiles ostendit partes, et simillimum movendi ordinem? (3)

(1) La Cena, 467.

(2) De la Causa, p. 241.

(3) Non altrimenti che ne gli animali, quali noi conoscemo per animali, le loro parti sono in continua alterazione e moto, et hanno un certo flusso e riflusso, dentro accogliendo sempre qualche cosa da l'estrinseco, e mandando fuori qualche cosa da l'intrinseco: onde s'allungano l'unghie, si nutriscono i pili, le lane, et i capelli, si risaldano le pelli, s'induris-

Atque quod de hacce nostra tellure , de cæteris identidem tum terris , tum solibus decet affirmare.

Quod si animalibus iis quæ cernimus , sphærarum forma nimium videatur dissimilis , nil mirum sanè , quippe in vacuo æthere facilimè sphæræ gyrantes membris iis neutiquam indigent , quibus ea , quæ in spissso sese movent aëre.

Jam si animalia dicimus astra , nec sensu carent eadem , nec vi intellectus ; imò pro corporum magnificientia majori quam homines , mente sunt insignia , Diique jure vocantur. Deorum igitur , ut quondam et Plotino placuit , est infinita multitudo , qui Deo uni optimo maximo ministrant (1).

Non igitur , uti sensit Aristoteles , corporum quædam perfectio sunt animæ : non ex partium concordia nascuntur , earumdem discordia perituræ , sed sunt per se et durant. Atque tantum abest ut corporum sint entelechiæ , ut corporea ipsæ sibi efforment induamenta et vicissim dissolvant (2). Nec id prætereundum ,

cono i euoi ; così la terra riceve l'efflusso et influsso de le parti , per quali molti animali , a noi manifesti per tali , ne fan vedere espressamente la lor vita. (Cena , 466.)

(1) Si muovono , vivono e puonono in atto gli atti de le lor vicissitudini , producono , pascono , ripascono e mantegnono li lor abitatori et animali ; e con certe disposizioni et ordini amministrano a la natura superiore , cangiando il volto d'un ente in innumerabili soggetti. (De l'Inf. , 66.)

(2) È una cosa , un principio efficiente et informativo da dentro , dal quale , e circa il quale si fa la composizione , et è a punto come il nocchiero ne la nave , il padre di famiglia in casa , et un artefice non esterno , ma che da entro fabrica ,

multa et varia eamdem posse sibi corpora circumdare animam , humana nimurum , et bovina , serpentum etiam et formicarum , et plantarum ; animalium enim omnium eadem est essentia specifica et generica (1).

Sicut enim omnes aquae partes unam efficiunt aquam , unum aërem , quoad substantiam , partes aëreæ omnes,— ita animalium omnium est fons unus , unus Oceanus , quo revertentur omnes (2).

Sit igitur quantumlibet ingens particularium numerus intellectuum , ad unum omnes infinitum , ad unam omnes incorpoream referri essentiam necesse est , quæ tota sit in Universo toto , et tota etiam in quolibet totius parte. Anima enim mundi , quidquid agit , tota agit , et tota est ubique præsens ; sed pro partis ejusque et loci promptitudine non omnimodò ubique movet , sicut spiritus idem non ex omni fistula eundem emittit sonum (3).

Itaque , quidquid nascitur , aut movetur , aut dissolvitur , unius optimi Efficientis actum significat. Quid-

contempera e conserva l'edificio , et in esso è l'efficacia di tener unite le discordanti qualità , a far e mantener la composizione d'un animale. Esso intorce il subbio , ordisce la tela , intesse le fila , modera le tempre , pone gli ordini , digerisce e distribuisce li spiriti , infibra le carni , stende le cartilagini , salda le ossa , ramifica i nervi , incava le arterie , etc. (De l'Inf. , 442.)

(1) Quella de l'uomo è medesima in essenza specifica e generica con quella de le mosche , ostreche marine e piante , e di qualsivoglia cosa , che si trove animata , o abbia anima. (Cabala del Cavallo , etc. , p. 277.)

(2) Cabala , 276.

(3) De immenso , ad fin.

quid est , divinum est. Summum igitur numen et providentiam licet vel in minimis agnoscere ; Deo enim nihil humile est , nihil sordidum. Atque uti sunt ab optimo hæc omnia condita artifice , ita sunt optima omnia , si quis non præsentem tantummodo ætatem sed æternam , non hujusce telluris , sed rerum omnium formas et vicissitudines , non se , sed mundum respiriat (1).

CAP. XIII. DE RERUM FINE.

Non sta , si svolge e gira
 Quanto nel ciel e sotto il ciel si mira ;
 Ogni cosa discorre or alto , or basso ,
 Ben che sie in lungo o in breve ,
 O sia grave , o sia leve ;
 E forse tutto va al medesmo passo ,
 Et al medesmo punto ;
 Tanto il tutto discorre sin ch'è giunto.
 Tanto gira sozzopra l'acqua il buglio ,
 Ch'una medesma parte
 Or di sù in giù , or di giù in sù si parte ,
 E il medesmo garbuglio
 Medesme tutte sorti a tutti imparte.

(De l'Inf. , p. 51)

Igitur « *nihil est absolutè imperfictum aut malum , sed ad aliquid tantum : substantia est absolutè bona.* » Es-

(1) E perche tutti sottogiacemo ad un ottimo Efficiente , non doviamo credere , stimare e sperare altro , eccetto che , come tutto è da buono , così tutto è buono , per buono et a buono , da bene , per bene , a bene : del che non appare se non a chi apprende altro che l'esser presente ; come la beltade d'un edificio non è manifesto a chi scorge una minima parte di quello , come un sasso , un cemente affisso , un mezzo parate , ma massimamente a colui , che può vedere l'intiero .
 (De l'Inf. proœm.)

sendi finem existentiam ipsam , vivendi , vitam proposuit optimus Intellectus , suminamque bonorum rebus universis eam fore decrevit , ut quam maximè viverent , et moverentur , et immutarentur , et infinitam Efficientis potestatem infinita formarum varietas et series continua patefaceret (1). In eo igitur jacet Universi perfecta bonitas , quòd in diversis materiae partibus forme existunt omnes , et omnes , procedentibus sæculis , actu in singulis apparebunt corporibus ; et « *manet omnem substantiam pro duratione aeternitas . pro loco immensitas , pro actu omniformitas .* »

Quod si quis dubitet , meminerit ille , bonitatem rerum omnem , et pulchritudinem , animantium etiam delectationem , ex mutatione fluere et varietate quadam et vicissitudine perpetua. Absque enim varietate ordo jam nullus , absque mutatione nulla rerum vita et animalium nulla esset voluptas (2).

Diis et ipsis , quos vulgus adorat , fato constitutum est ut mutentur , et Jupiter ille quem alio decoratum nomine et nostri colunt , non semper manebit ; aut potius alias aliasque induet formas : nihil enim omnino evanescit interitque (3).

Homines et bestiæ plantæque satum idem minoribus

(1) Il scopo e la causa finale , la qual si propone l'Efficiente , è la perfezion de l'Universo , la quale è , che in diverse parti de la materia tutte le forme abbiano attual esistenza : nel qual fine tanto si diletta e si compiace l'Intelletto , che mai si stanca suscitando tutte sorte di forme da la materia. (De la Causa , p. 237.)

(2) Spaccio , etc. , initio.

(3) Spaccio , Epist. explic.

subeunt intervallis , similisque et astra urget necessitas. Continuo enim hæc omnia effluxu partium et influxu materiam paulatim et formas mutare coguntur (1). Tellus ideircò nostra non modò diurno circà proprium centrum , et circà solem annuo circumvehitur motu , ut dies noctesque et anni tempestates ordine succedant ; sed axem etiam rotationis sensim , et circulum æquinoctialem ita immutat , ut quæ fuerit Oceanus ibi terræ emergant , rigeantque gelu quas olim nimii solis ignes torruerint (2).

Attamen , postquam rerum vices circulum quemdam complerint , easdem iterùm omnia formas resumunt , annique alias instaurant exordium. Atque sunt sui non terræ solummodò sed etiam generi humano anni (3).

(1) Accade che non è parte nel centro e mezzo de la stella , che non si faccia ne la circonference e fuor di quella : non è porzione in quella estima , che non debba tal volta farsi interna. (De l'Inf. , 491.)

(2) La terra si muove circa il proprio centro , per participar la luce e tenebre , giorno e notte , caldo e freddo ; circa il sole , per la partecipazione de la primavera , estate , autunno , inverno ; verso i chiamati poli et oppositi punti emisperici , per la rinnovazione di secoli e cangiamento del suo volto ; a afin che , dove era il mare , sii l'arido , ove era torrido , sii freddo , ove il tropico , sii l'equinoziale... (De l'Inf. , 478.)

(3) La rivoluzion dunque et anno grande del mondo è quel spazio di tempo , in cui da abiti et effetti diversissimi per gli oppositi mezzi e contrarj si ritorna al medesimo... Però ora che siamo stati ne la feccia de le scienze , che hanno parturita la feccia de le opinioni , le quali son causa de la feccia de li costumi et opre , possiamo certo aspettare di ritornare a miglior stati. (Gli Er. fur. Pars. 2 , dial. 1.)

CAP. XIV. DE CAUSA FORMALI.

Natura est Deus in rebus.

(Spucio , etc., 225.)

Unum diximus rerum omnium esse efficiendum, unam Universi vitam, Animam unam, quae tota insit et agat in qualibet parte, ita ut ex quacumque re possit rex quacumque prodire, et jure omnia esse in omnibus senserit Anaxogoras. Mundi autem animam eamdem esse Intellectum universalem recte consideranti cuilibet patuit.

Jam ad principium formale transcendendum. Formam Aristoteles actum quemdam esse voluit et in ente unoquoque naturam, ex singulorum entium qualitatibus manifestam; principium Universi formale, formarum particularium summam. Quid verò? principii nomine eam insignire formam quoniam pacto liceat, quam videlicet fluctuare, et nasci et corrumpi in materiæ velut dorso videmus, quæque non ens, sed entium, non substantia, sed substantiarum est quoddam accidens? Anne Peripateticorum istam e. gr. *humanitatem* in principiorum numero ponamus quæ per se nulla, partium materialium concursu efficitur et annihilatur divortio? Formam, si placeat, materialem dicemus, et accidens, non principium. Principii enim est existere per se et durare semper, rerumque verè Formam et Naturam aut nullam decet aut æternam et simplicem et immutabilem et discretam a materia profiteri.

Igitur eadem sit Forma et efficiens necesse est. Etenim si spiritus quidam et vita substantialis penetret corpora omnia et variis rationibus universam impletat

materiam , ea demùm est Mundi verè forma , et actus , et Natura.

Quæ , quamquam est una simplexque , pro materiae tamen varietate et multitudine innumeræ evolvit et varias rerum species ; a materia enim definitur , uti materiam ipsa definit. Quo sit ut nunc absque sensu vitam , nunc intellectu et mente præditam efficiat Mundi Anima. Atque , cum non a corporibus , ut placuit Peripateticis , animæ pendeant nec sunt materiae quædam entelechia sed ipsius Dei actus et modus essendi ,

Morte carent animæ , semperque priore relictæ
Sede , novis habitant domibus vivuntque receptæ.
Omnia mutantur , nihil interit... (4)

Quod si id dubites , quomodò ens unum et idem rerum sit causa efficiens simul et forma , extrinsecusque simul existat et intrinsecus , animam in corpore quasi nautam esse in nave memento : quem dūm navis continet et aufert , hujusce quasi partem dicis ; ubi verò clavam ille tenet regitque , causam efficientem et a navi discretam prædictas. Haud aliter Mundi Anima , quatenus aninat informatque , pars est rerum intima et formalis , quatenus gubernat omnia , eamdem non partem , non principium , sed causam decet nuncupari.

Quod quidem exindè etiam licet colligere , quòd Animæ illius æternæ præcipua sit virtus Intellectus. Omnia enim Intellectus ille implet et illuminat , regitque naturam , formas è gremio materiae particulares

(4) Ovid. Metam. lib. 15.

educentem : imò verò est Natura ipsa genitrix ; qui rerum naturalium formas eodem procreat modo , quo intellectus noster humanus formarum intùs imagines singit intentionesque : itaque intelligendo efficit , et formarum est idem et fons et substantia . Platonicis idèo verbis usus , eundem rationem rerum dixeris et idealem , quatenus formarum cogitat exemplaria , et realem , propterea quòd intellectus divini cogitata non ut hominum intentiones sed sunt rerum ipsa existentia et actus ; ità ut logicorum arte magis quam rei veritate differant inter se Intellectus et Causa efficiens .